

ESTADO DE SÃO PAULO



franca.sp.leg.br

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

Franca/SP, 31 de maio de 2023.

Agendamento de viagem n° /2023

Servidor: Carlos Eduardo Evangelista

Destino: Brasília/DF

Data de saída: 06/06/2023 Hora de saída: 16h:00 min Data de retorno: 08/06/2023 Hora de chegada: 17:45min

EMENTA: Missão oficial na Câmara dos Deputados no dia 07/06/2023, ás 10:00h (plenário da Câmara dos Deputados) para recebimento oficial do Certificado de Adesão da Câmara Municipal de Franca à Rede Legislativo Sustentável constituída pelo Senado Federal, Câmara dos Deputados e Tribunal de Contas da União, bem como participação, no mesmo dia, período da tarde, no III Seminário Nacional de Sustentabilidade no Legislativo.

O servidor supra epigrafado vem, respeitosamente, perante V. Exa., solicitar adiantamento, para se dirigir à cidade de Brasília/DF no dia e horários aprazados.

A locomoção dar-se-á <u>por ônibus</u>, no trajeto Franca a Ribeirão Preto e posteriormente Ribeirão Preto a Brasília (não há linha direta durante a semana na conexão Franca-Brasília), sem necessidade de uso de carro oficial e motorista, nem tampouco de pernoites, em face do princípio da economicidade e da modicidade.

Os objetivos da viagem são:

1) Participar da cerimônia oficial no plenário da Câmara dos Deputados, no dia 07 de junho 2023, ás 10:00h (sessão solene), em comemoração ao Dia Mundial do Meio Ambiente e para recebimento do Certificado de Adesão da Câmara Municipal de Franca à Rede Nacional de Sustentabilidade no Legislativo. Como é sabido e notório, em meados de 2019, a Câmara Municipal de Franca aderiu a Rede Legislativo Sustentável, conforme Termo de Adesão anexo (2019-0003) e disponibilizado no link oficial do Senado Federal https://www6g.senado.gov.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/contratos/4854 e conforme cópias em anexo. Neste Termo de Adesão, a Câmara Municipal de

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306 **Telefone:** (16) 3713-1555 – **DDG:** 0800 940 1555 – **E-mail:** camara@franca.sp.leg.br



ESTADO DE SÃO PAULO



franca.sp.leg.br

Franca, aderiu ao Acordo de Cooperação Técnica firmado entre Tribunal de Contas da União, Câmara dos Deputados e Senado Federal, com objetivo de formação do Grupo Legislativo Sustentável para práticas e desenvolvimento de ações voltadas à gestão sustentável. (Processo TCU 015.269/2018-3). Neste instrumento normativo, a Câmara Municipal, dentre outras ações, deve proporcionar a participação de servidores dos partícipes em eventos e ações educativas relativas à sustentabilidade e à logística sustentável (Cláusula Segunda, inciso IX). Apenas algumas Casas Legislativas do território nacional serão contempladas com o presente Certificado e que referida adesão não implica quaisquer ônus financeiro à Câmara Municipal de Franca (tá no Termo de Adesão).

- 2) Vislumbrar as ações administrativas que devem ser tomadas e transmitidas à Direção Geral e a Presidência visando à renovação do presente Termo de Adesão ao Acordo de Cooperação Técnica, através de Termo Aditivo, haja vista que o presente Termo de Adesão expira no dia 07/11/2023, conforme consta no site https://www6g.se-nado.gov.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/con-tratos/4854.
- 3) Participação, no mesmo dia, no período da tarde, as 14:30h do III Seminário Nacional de Sustentabilidade no Legislativo (conforme consta no link https://www2.ca-mara.leg.br/a-camara/estruturaadm/gestao-na-camara-dos-deputados/responsabilidade-social-e-ambiental/ecoca-mara/noticias/iii-seminario-de-sustentabilidade-no-legislativo/image/image view fullscreen">https://www2.ca-mara.leg.br/a-camara/estruturaadm/gestao-na-camara-dos-deputados/responsabilidade-no-legislativo/image/image view fullscreen">https://www2.ca-mara.leg.br/a-camara/estruturaadm/gestao-na-camara-dos-deputados/responsabilidade-no-legislativo/image/image view fullscreen), também na Câ-mara dos Deputados (EcoCâmara), tratando sobre Sustentabilidade. O objetivo também a ser canalizado é



ESTADO DE SÃO PAULO



franca.sp.leg.br

trazer eventos relacionados a Sustentabilidade, Meio Ambiente, Economia Criativa, Lixo Reciclável, através da Escola do Legislativo, à Câmara Municipal de Franca.

Segue convite oficial endereçado à Câmara Municipal de Franca (Presidente Carlos Cesar Buci) assinado pela Segunda Secretária da Mesa Diretora da Câmara dos Deputados Maria do Rosário e repassado a mim.

Segue confirmação de presença deste servidor para referido evento.

Segue informação oficial contida também no sítio eletrônico oficial da Câmara dos Deputados sobre este evento. Seguem instrumentos normativos ora citados e contidos no link https://www6g.senado.gov.br/transparencia/licita-coes-e-contratos/contratos/4854.

Segue cópia de fls. 12 do PIV 84/2018, oriundo do Controle Interno, em que na época não houve óbices ao deferimento de viagem feita com o mesmo objetivo à capital federal (participação no Seminário Nacional de Sustentabilidade no Legislativo) - seminário de interesse púbblico.

Enfatizo ainda que está em vigor nesta Casa de Leis o Ato da Mesa Diretora nº 06/2018 que instituiu o Grupo de Trabalho da Agenda Ambiental na Câmara Municipal de Franca, responsável pela implementação do Programa Agenda Ambiental na Administração Pública - A3P e dá outras providências, sendo que este servidor faz parte do quadros de referida agenda ambiental que deverá ser implementada nesta Casa de Leis.

Solicito adiantamento para este servidor supra epigrafado e que numerário seja através de crédito em conta, a ser enviado, e que seja determinado ao Departamento Financeiro providências quanto ao referido adiantamento, nos termos legais.

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306 **Telefone:** (16) 3713-1555 – **DDG:** 0800 940 1555 – **E-mail:** camara@franca.sp.leg.br



ESTADO DE SÃO PAULO



franca.sp.leg.br

Declaro que estou ciente e de acordo com os Atos da Presidência n°s. 36/2019 e alterações.

Nos termos do art. $8\,^{\circ}$, XI da Lei n° 7471/2010 declaro conhecimento e concordância com os termos da legislação aplicável ao regime de adiantamento.

Como o deslocamento dar-se-á por transporte intermunicipal (ônibus) Franca a Ribeirão Preto e em seguida Ribeirão Preto a Brasília, o tempo de deslocamento é de 14h 35 min, cuja saída é as 16:00h da cidade de Franca com previsão de chegada ás 08:05h do dia 07/06/2023 (https://queropassagem.com.br/onibus/franca-rodoviaria-sp-para-brasilia-rodoviaria-df?partida=06/06/2023) e previsão de retorno para dia 08/06, ás 17:45h (20:45h de viagem cuja saída é as 21:00h do dia 07/06/2023, conforme consta no link (https://queropassagem.com.br/onibus/brasilia-rodoviaria-df-para-franca-rodoviaria-sp?partida=07/06/2023).

Carlos Eduardo Evangelista Analista Legislativo Ouvidor Câmara Municipal de Franca

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306 **Telefone:** (16) 3713-1555 – **DDG:** 0800 940 1555 – **E-mail:** camara@franca.sp.leg.br